
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-351 del 06/05/2021

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale. 
Aggiudicazione  della  fornitura  del  Pacchetto  di  n°  50 
licenze  utente  Microsoft  365  Apps  for  enterprise  per 
Arpae  Emilia-Romagna   mediante  RDO n.  2771942 sul 
Mercato elettronico di Consip - CIG: 8683171B61.

Proposta n. PDTD-2021-373 del 05/05/2021

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Dott. Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Filippini Francesco

Questo giorno 06 (sei) maggio    2021 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Sistemi  Informativi  E  Innovazione  Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale. Aggiudicazione della fornitura 

del Pacchetto di n° 50 licenze utente Microsoft 365 Apps for enterprise per Arpae 

Emilia-Romagna  mediante RDO n. 2771942 sul Mercato elettronico di Consip - 

CIG: 8683171B61.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del  Bilancio Pluriennale di  Previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle  Linee Guida e assegnazione dei 

budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di  responsabilità 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento per la disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e forniture di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

        VISTI

- il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  Decreto Legge n. 76  del 16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”, come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  d.lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori 

economici” approvate dall’ANAC con deliberazione n. 206 del 01/03/2018;

CONSIDERATI:

- l’art. 1 comma 2 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato 

dalla  legge  120/2020,   che consente  di  procedere  per  l’affidamento di  servizi  e 

forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro, mediante procedura di affidamento 

diretto;

- l’art.  1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 in virtù del  quale gli  affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 



che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016;

- l'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del  30 dicembre 2018,  modificativa dell’art. 

1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 

5000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  al  mercato 

elettronico della P.A.;

- le  Linee  Guida  n.4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per 

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dall’ ANAC;

        PREMESSO 

- che Arpae necessita per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali  della 

fornitura  annuale di un pacchetto di n° 50  licenze utente Microsoft 365 Apps for 

enterprise;

- che il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi  e Innovazione Digitale  ha svolto 

l’attività istruttoria volta ad identificare  le caratteristiche, la quantità, le modalità e 

i termini di esecuzione della fornitura suddetta necessari per soddisfare le esigenze 

su esposte, ed ha stimato il valore della fornitura in un importo pari a   euro 

7.866,00 (iva esclusa), come da RDA del 12/3/2021, agli atti; 

- che nella Richiesta d’acquisto del 12/03/2021 è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento il dott. Francesco Filippini, incaricato di Funzione presso il Servizio 

Sistemi Informativi e Innovazione Digitale dell’Agenzia; 

    DATO ATTO



- che non sono disponibili convenzioni dell’Agenzia regionale Intercent-ER e Consip 

s.p.a. per forniture analoghe a quelle  di cui alla  presente procedura;

- che  trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria,  la procedura 

di selezione del contraente deve essere svolta attraverso uno dei sistemi del 

mercato elettronico disponibili nel nostro ordinamento, ai sensi dell’art. 1, comma 

450, della L. 296 del 27.12.2006;

- che è stata verificata la possibilità di espletare la procedura di affidamento diretto 

sul  sistema del  mercato  elettronico  messo  a  disposizione  dall’Agenzia  Regionale 

Intercent-ER,  data  l’attivazione  del  Bando  “Informatica,  Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti  rischi,  pertanto,  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del 

DUVRI, e non sono conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da 

interferenze;

- che la fornitura non rientra nei  settori  merceologici oggetto di Criteri  Ambientali 

Minimi approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 

50/2016;

CONSIDERATO

                -      che  su richiesta del Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale,  ed in 

                       conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico di Consip, in data   

                      29/3/2021,  con RDO n. 2771942, sono stati invitati a presentare offerta, ai sensi 

          dell’art.1 comma 2 lett. a) del  Decreto Legge n. 76  del 16 luglio 2020, come 

           modificato dalla legge di conversione n. 120/2020,  le seguenti ditte: 

N. Denominazione Partita IVA Sede
1

C2 SRL 01121130197 

Via  P.  Ferraroni 
9,26100 
Cremona

2
INFO.TEC SRL  

02300890346
Via  Lisoni  21, 
43123 Parma

3
NETMIND S.R.L  

03317290363

Via  Delle  Radici 
309-315, 41043
Formigine



4
TELECOM ITALIA SPA  00488410010

Via  Gaetano 
Negri  1,  20123 
Milano

5

VIRTUAL LOGIC  03878640238

Via  Ermolao 
Barbaro  14, 
37139 Verona

- che  gli  atti  di  gara  sono  costituiti  dalle  Condizioni  particolari  (prot.  n. 

PG/2021/48733 del 29/3/2021) allegate alla RDO su citata;

- che le suddette società sono state scelte nel rispetto del principio di rotazione di cui 

all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, avuto riguardo al precedente affidamento per servizi 

analoghi;

- che il  criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello del prezzo più basso per 

l'importo  complessivo  della  fornitura,  considerato  che  si  tratta  di  fornitura  con 

caratteristiche standardizzate e condizioni definite dal mercato; 

- che la procedura, tramite il sistema SIMOG dell’Anac, ha ottenuto il seguente Codice 

Identificativo di  Gara:  CIG: 8683171B61;

- che entro il termine di scadenza, il giorno 08/04/2021, sono pervenute sul portale 

MEPA le offerte delle società di seguito indicate:

Società  C.F. Sede

TELECOM ITALIA SPA  00488410010

Via Gaetano Negri 1, 20123 
Milano

C2 SRL 01121130197 
Via  P.  Ferraroni  9,  26100 
Cremona

- che il  Responsabile  Unico del  Procedimento, come si evince dal  verbale n. 1 del 

14/4/2021, da ritenersi parte integrante del presente atto e al quale ci si richiama 

integralmente,  all’esito dell’esame della documentazione amministrativa  scaricata 

dal portale Mepa di Consip, ha ritenuto di ammettere  entrambe le società offerenti;

- che  il Responsabile Unico del Procedimento ha scaricato dal portale di Consip le 

offerte economiche  delle società partecipanti,  le cui  risultanze, come da verbale n. 



1 del 14/4/2021, sono le seguenti:

SOCIETA’  CODICE FISCALE PREZZO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA 

PER 12 MESI (iva esclusa)

C2 SRL 01121130197 EURO 6.394,00

TELECOM ITALIA SPA 00488410010 EURO 6.942,00

        RILEVATO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, ha preso atto che è risultata al  prezzo 

più basso l’offerta presentata dalla società C2 s.r.l., con sede in Cremona alla via P. 

Ferraroni 9, C.F. 01121130197, per l’importo complessivo di euro 6394,00 (iva 

esclusa), ritenuto  congruo;

        RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del 

decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, così come modificato dalla legge di conversione 

n. 120 dell’11 settembre 2020, all’affidamento alla società C2 SRL, con sede in 

Cremona alla via P.  Ferraroni 9, C.F. 01121130197 della fornitura  del pacchetto 

annuale di n° 50  licenze utente Microsoft 365 Apps for enterprise per Arpae Emilia-

Romagna per l’importo complessivo di euro € 6.394,00 (iva esclusa), a seguito di 

esperimento di  RDO  n. 2771942 sul Mercato elettronico  di Consip (CIG 

8683171B61) ;

- di dare atto che il Responsabile del Servizio Acquisti e  Patrimonio provvederà alla 

stipula del contratto in forma elettronica con la citata ditta aggiudicataria secondo le 

regole del Mercato elettronico di Consip;

PRECISATO:

- di subordinare la stipula dei contratti alla verifica della sussistenza dei requisiti di 

ordine generale dichiarati dalla società aggiudicataria ed al positivo espletamento 

degli adempimenti in capo all’affidatario medesimo previsti in sede di procedura di 

aggiudicazione;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 



pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  139/2020;

- che  la  ditta   C2  s.r.l.,  in  fase  di  abilitazione  al  sistema  Mepa,  ha  rilasciato 

autocertificazione  relativa  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  per 

l’affidamento dei contratti pubblici di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il  DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria,  ed è risultato 

regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC, dal quale non sono emerse  annotazioni che 

comportano  l’automatica  esclusione  della  ditta  dalla  partecipazione  alle  gare 

pubbliche;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO, infine:

- che  non sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo 

quanto previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato 

con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, 

dal  Servizio  Bilancio  nella  persona  del  dott.  Antenucci  Alessandro,  titolare 

dell’incarico di funzione dell’ Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

- che, ai  sensi dell’art.  3 del Regolamento per la disciplina dei  contratti  pubblici  di 

servizi  e   forniture vigente in  Arpae e dell’art.  31 del  d.Lgs.  n.  50/2016,  è  stato 

nominato quale Responsabile Unico  del Procedimento, il Dott. Francesco Filippini; 

                                                               DETERMINA

1. per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  del 

decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, così come modificato dalla legge di conversione 

n.  120  dell’11  settembre  2020,  all’affidamento  alla  società  C2  SRL,  con  sede  in 

Cremona  alla  via  P.   Ferraroni  9,  C.F.  01121130197  della  fornitura  annuale  del 

pacchetto di  n°  50  licenze utente Microsoft  365 Apps for  enterprise per Arpae 

Emilia-Romagna  per  l’importo  complessivo  di  euro  €  6.394,00  (iva  esclusa), a 

seguito di  RDO n. 2771942 sul Mercato elettronico di Consip (CIG 8683171B61);

2. di dare atto che il Responsabile del Servizio Acquisti e  Patrimonio provvederà alla 

stipula del contratto in forma elettronica con la citata ditta aggiudicataria secondo le 



regole del Mercato elettronico di Consip;

3. di dare atto che al Responsabile Unico del Procedimento sono assegnate le funzioni 

ed i compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare che allo stesso 

sono  demandate  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del 

contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita 

con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche ai  fini   del  pagamento della 

fattura;

4. di dare atto che la spesa complessiva della fornitura, stimata in euro 7.800,68  (iva 

inclusa) avente  natura di “Servizi Informatici”, è a carico dell’esercizio 

- 2021 per euro 5.200,45

- 2022 per euro 2.600,23  

compreso nel budget annuale 2021 e nel bilancio preventivo pluriennale 2021-2022 

con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  “Direzione  Generale  -  Servizio  Sistemi 

Informativi e Innovazione Digitale”;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

 

                                  Il Responsabile del Servizio Sistemi informativi e Innovazione Digitale

                                                                             dott. Stefano Cattani



N. Proposta:   PDTD-2021-373   del    05/05/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale. Aggiudicazione 
della fornitura del Pacchetto di n° 50 licenze utente Microsoft 365 
Apps for enterprise per Arpae Emilia-Romagna  mediante RDO n. 
2771942 sul Mercato elettronico di Consip - CIG: 8683171B61.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  06/05/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


